
Copia

COMUNE DI ARADEO
Provincia di Lecce

AREA “3” – LL.PP. E SERVIZI TECNICI

UFFICIO LL.PP., SERVIZI TECNICI E PATRIMONIO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DELL’AREA
IL RESPONSABILE DELL’AREA

N. 29 del 23-03-2023 Reg. Gen. N. 116 del 23-03-2023

OGGETTO: POR Puglia 2014-2020 - Asse X - Az. 10.8. "Adeguamento alle normative
vigenti in materia di sicurezza, abbattimento delle barriere architettoniche,
efficientamento energetico e miglioramento dell'attrattiva della scuola
secondaria di I° grado". Affidamento servizi tecnici. CUP: B65B18014770006 -
C.I.G.: 938764628D

L'anno  duemilaventitre, addì  ventitre del mese di marzo, nel proprio ufficio, l'ing. Salvatore
DONADEI, nella sua qualità di Responsabile dell’Area, in esecuzione all’art. 107 del Tuel 267/2000,
al decreto del Sindaco n. 10 del 28.07.2022 e allo Statuto dell’Ente (artt. 67 e 68 che attribuiscono
poteri e funzioni al Responsabile del Servizio), ha adottato la seguente determinazione.

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Aradeo, 31-03-2023 IL RESPONSABILE DELL’AREA
Ing. Salvatore DONADEI

Determina N° 116 del 23-03-2023 Pag. 1



IL RESPONSABILE DELL'AREA

PREMESSO:

che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 31/03/2022, esecutiva, è stata approvata la nota di-
aggiornamento al DUP 2022/2024;

che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 31/03/2022, esecutiva, è stato approvato il bilancio di-
previsione per l’esercizio finanziario corrente;

che con Deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 19/04/2022, esecutiva, è stato approvato il Piano-
Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo agli esercizi finanziari 2022-2024;

che nell’ambito del Programma Operativo (PO) Puglia 2014-2020, l’Asse prioritario X, “Investire nell’istruzione,-
nella formazione e nell’apprendimento permanente”, individua, in relazione all’obiettivo specifico 10g),
“Aumentare la propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi e migliorare la sicurezza e fruibilità
degli ambienti scolastici”, l’Azione 10.8: “Investimenti per la Riqualificazione degli edifici scolastici. Contributi
agli investimenti a Amministrazioni locali”;

che tale Az. 10.8 riguarda, specificatamente, interventi per la riqualificazione degli edifici scolastici in materia di-
efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività e
anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità;

che, a seguito di DGR n. 595 del 11.04.2018, con determinazione del dirigente della Sezione Istruzione e-
Università della Regione Puglia, n. 16 del 16.04.2018, è stato approvato l’Avviso pubblico “Piano regionale
triennale di edilizia scolastica 2018/2020 e dei relativi piani annuali ai sensi del D.L. n. 104/2013 (convertito
dalla L. n. 128/2013) e del D.M. 3 gennaio 2018 n. 47 - D.G.R. n. 595 del 11.04.2018”;

che il suddetto Avviso regionale è stato pubblicato sul BURP n. 55 del 19.04.2018;-

che al fine di concorrere alla suddetta opportunità di finanziamento, con Delibera di G.C. n. 79 del 25.06.2018-
è stato approvato il Progetto Definitivo di “Adeguamento alle normative vigenti in materia di sicurezza,
abbattimento delle barriere architettoniche, efficientamento energetico e miglioramento dell’attrattiva
della scuola secondaria di I° grado”, dell’importo complessivo di € 950.000,00, redatto dall’Area “3”
comunale;

che con D.D. n. 711 del 15.10.2020, a seguito di DGR n. 1081/2019, la Regione Puglia ha ammesso a-
finanziamento il Comune di Aradeo per il suddetto rappresentato intervento candidato;

che con Delibera di G.C. n. 107 del 21.09.2021 è stato approvato il “Disciplinare regolante i rapporti tra-
Regione Puglia e Comune Beneficiario”, prot. n. 10449 del 16.09.2021, per il suddetto intervento comunale
finanziato e trasmesso alla Regione Puglia il 28.09.2021, debitamente sottoscritto dal legale rappresentante
dell’Ente;

che, pertanto, con propria determinazione n. 89 del 02.09.2022, è stata attivata, per le motivazioni ivi espresse,-
apposita procedura a contrarre per l’affidamento dei servizi tecnici per la redazione della Progettazione
Esecutiva, per il Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione (CSP), nonché per la Direzione Lavori e
per il Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE), secondo le disposizioni del D.Lgs. 50/2016,
del D.P.R. 207/2010 e del D.Lgs. 81/2008, per l’opera pubblica di “Adeguamento alle normative vigenti in
materia di sicurezza, abbattimento delle barriere architettoniche, efficientamento energetico e miglioramento
dell’attrattiva della scuola secondaria di I° grado”, dell’importo complessivo di € 950.000,00, approvata con
Delibera di G.C. n. 79 del 25.06.2018;

che sempre con la suddetta determinazione, tra l’altro, è stato approvato lo schema di lettera di invito alla-
Gara;

che la lettera di invito alla gara ed i relativi atti allegati, sono stati trasmessi secondo quanto previsto dalla-
normativa vigente, agli operatori economici individuati per il tramite dell’elenco presente sulla piattaforma
https://cucserresalentine.it, idonei a ricoprire l’incarico di che trattasi;

che con Verbale n. 1 del 22.03.2023 del Seggio di Gara è stata formulata proposta di aggiudicazione per i-
suddetti servizi in favore del costituendo RTP, composto da: arch. Donald MIGGIANO – Capogruppo
Mandataria e la società A2C s.a.s. – Mandante, avendo presentato la migliore offerta per l’importo di €.
101.975,90, corrispondente ad un ribasso offerto del 5.50 % sull’importo posto a base di gara di €. 107.911,01,
oltre Cassa ed IVA;

Determina N° 116 del 23-03-2023 Pag. 2

https://cucserresalentine.it


RITENUTO:

pertanto, di procedere al conferimento dell’incarico dei servizi tecnici per la predisposizione della Progettazione-
Esecutiva, per il Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione (CSP), nonché per la Direzione Lavori e
per il Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE), secondo le disposizioni del D.Lgs. 50/2016,
del D.P.R. 207/2010 e del D.Lgs. 81/2008, per l’opera pubblica di “Adeguamento alle normative vigenti in
materia di sicurezza, abbattimento delle barriere architettoniche, efficientamento energetico e miglioramento
dell’attrattiva della scuola secondaria di I° grado”, dell’importo complessivo di € 950.000,00, mediante
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, al suddetto RTP,
reputando congrua l’offerta economica proposta dalla stessa;

VISTO:

il Verbale n. 1 del 22.03.2023;-

l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020;-

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice degli Appalti e delle Concessioni”;-

il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge quadro in-
materia di lavori pubblici”, per la parte applicabile;

il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;-

la legge n. 55 del 2019 (Sblocca Cantieri);-

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;-

che sussiste la legittimazione ad emanare il presente provvedimento;-

che non risultano cause di incompatibilità e/o conflitto d’interesse;-

le certificazione Inarcassa e la dichiarazione di regolarità contributiva degli o.e. costituendi il RTP da incaricare;-

lo schema di disciplinare di incarico, allegato al presente atto, che da dettagliatamente conto del possesso da-
parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti, della rispondenza di quanto offerto
all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, della congruità del prezzo in rapporto alla
qualità della prestazione e nonché del principio di rotazione;

che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n° 136/2010 come-
modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n° 217/2010) e alle procedure di spesa
rivenienti dal presente atto, è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): 938764628D;

ATTESA la propria competenza ai sensi del citato art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Per tutto quanto in premessa,

DI CONFERIRE l’incarico per la predisposizione della Progettazione Esecutiva, per il Coordinatore della1.
Sicurezza in fase di Progettazione (CSP), nonché per la Direzione Lavori e per il Coordinatore della
Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE), secondo le disposizioni del D.Lgs. 50/2016, del D.P.R. 207/2010 e
del D.Lgs. 81/2008, per l’opera pubblica di “Adeguamento alle normative vigenti in materia di sicurezza,
abbattimento delle barriere architettoniche, efficientamento energetico e miglioramento dell’attrattiva della
scuola secondaria di I° grado”, dell’importo complessivo di € 950.000,00, mediante affidamento diretto, ai
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, al seguente RTP, reputando congrua
l’offerta economica proposta dallo stesso:

Arch. Donald MIGGIANO:c.f.: MGG DLD 72R28 G751V e P.I.V.A.: 03412740759, con sede-
legale in Muro Leccese (LE) alla Via Corsica n. 28 – MANDATARIA;

A2C s.a.s.: c.f. e P.I.V.A.: IT04228490753, con sede legale in Aradeo (LE) alla-
Via A. Volta n. 73 – MANDANTE;

DI STABILIRE, così come riscontrato in fase negoziale, la somma complessiva di € 101.975,90, oltre Cassa2.
ed IVA, da riconoscere al suddetto operatore economico;

DI IMPEGNARE, la somma di € 129.387,02, compreso Inarcassa ed IVA, in favore del suddetto operatore3.

Determina N° 116 del 23-03-2023 Pag. 3



economico Arch. Donald MIGGIANO, quale Mandatario del costituendo RTP, imputando la spesa sull’Int.
2.02.01.09.000 - Cap. 3142/1;

DI DARE ATTO che le suddette somme rientrano nel finanziamento ottenuto con POR Puglia 2014-2020 –4.
Asse X – Azione 10.8;

Entrata Cap. 4023-5;-

DI APPROVARE lo schema di disciplinare di incarico, allegato al presente atto, che da dettagliatamente5.
conto del possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti, della rispondenza di
quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, della congruità del prezzo in
rapporto alla qualità della prestazione;

DI DARE ATTO che:6.

con l’accettazione del presente affidamento i professionisti assumeranno, a pena nullità del contratto, gli-
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii., impegnandosi alla
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e commesse pubbliche, di cui al comma 7 del citato
articolo - giusto CIG all'uopo acquisito: 938764628D;

che, ai sensi dell’art. 29, comma 1 e 2 del citato Decreto, l’esito sui risultati dell'affidamento sarà pubblicato-
sul profilo dell'Amm.ne Comunale, in qualità di Committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”
con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

che ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 il contratto, pena la sua nullità, sarà stipulato in-
modalità elettronica secondo le norme vigenti, ovvero mediante sottoscrizione di disciplinare di incarico,
secondo lo schema allegato al presente atto;

DI TRASMETTERE la presente determina:7.

al Responsabile dell’Area 2 - Finanza e programmazione affinché ne attesti, con l'apposizione del visto di-
regolarità contabile, l'inerente copertura finanziaria determinandone, quindi, la sua esecutività;

in copia al Segretario Comunale per gli adempimenti di competenza e di cui al comma 2 dell’art. 147-bis del-
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché, per la pubblicazione dei dati sul profilo dell'Amm.ne Comunale, in
qualità di Committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di
cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

DI DARE ADEGUATA PUBBLICITÀ alla presente determinazione attraverso la sua pubblicazione all'Albo8.
Pretorio online, sul portale informatico del Comune per 15 gg. consecutivi.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
f.to Ing. Salvatore DONADEI

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005 e successive
modificate ed integrazioni e conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Determina N° 116 del 23-03-2023 Pag. 4



COMUNE DI ARADEO
Provincia di Lecce

AREA LL.PP. E SERVIZI TECNICI

Responsabile: ing. Salvatore DONADEI

DETERMINAZIONE

Determinazione N. 29 del 23-03-2023

N. d’ordine Reg. Generale 116 del 23-03-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267.
Cap. 3142/1 - Int. 2.02.01.09.000 - Imp. 54 sub 2/2023

(Dr.ssa Maria Antonietta Serravezza)
Aradeo, 28-03-2023 IL RESPONSABILE



COMUNE DI ARADEO
Provincia di Lecce

AREA LL.PP. E SERVIZI TECNICI

Responsabile: ing. Salvatore DONADEI

DETERMINAZIONE

Determinazione N. 29 del23-03-2023

N. d’ordine Reg. Generale 116 del23-03-2023

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

N. 319              DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.

Aradeo,  31-03-2023
Il Responsabile della pubblicazione
ing. Salvatore DONADEI


	Det. n. 29  del 23.03.2023 Incarico tecnico
	visto contab det 29
	pubbl det 29

